《上海市工商行政管理局关于
加强网络交易监管执法工作的实施意见》

沪工商网（2013）88 号

  各分局，市局各处室、直属单位：

  为贯彻落实市委、市政府和国家工商总局关于加强网络商品交易监管的工

作部署和要求，现就进一步做好本市网络交易监管工作提出如下实施意见：

  一、总体思路和目标

  总体思路：认真贯彻落实党的十八大关于“加强网络社会管理，推进网络

依法规范、有序运行”的要求，按照市局工作会议有关加强网络交易监管的部

署，把握网络商品交易发展趋势和规律特点，坚持“以网管网、依法管网、综

合监管、协同推进”，在促发展、定规则、建平台、强基础上下功夫，完善工

作机制，创新监管方法，提升网络监管效能，督促网络经营企业诚信自律，促

进本市网络市场健康有序发展。

  总体目标：完善网络经济户口，提高网上亮照率。加强网络交易监测和网

上巡查工作，提高网络交易违法行为的发现处置能力。针对网络交易中的突出

问题，开展网络交易违法行为专项整治，加大对网络违法案件的查处力度。开

展行政指导，组织制定有关工商行政管理的网络经营管理规范，推进诚信体系

建设。

  二、主要工作任务

  （一）强化内外合作，形成网络监管工作合力。

  一是发挥市局网络交易监管工作领导小组的作用，整合内部管理资源，形

成网络监管部门牵头，其他业务部门各司其职、分工负责的工作机制。

  二是加强与商务、网络信息安全、公安、通信管理等部门的沟通合作，就

数据统计、案件协办、违法网站关闭等工作建立制度化、常态化的协作机制。

  三是加强与外省市特别是苏浙两省工商部门的合作，建立完善信息互通、

跨省网络案件协查等机制。

  （二）落实总局试点要求，全面推进网络交易监管平台应用工作。

  完善市局网络交易监管系统，建立与总局平台平稳对接的机制，实现工作

信息上传下达、搜索结果处理与反馈和数据统计功能。结合实际业务应用，理

顺总局、市局、分局的业务关系，初步建立线索分派、案件处置、跨省案件协

办、结果反馈的工作流程。

  （三）健全网络经济户口，逐步实施网络经营个体户网上亮照工作。

  结合年检、日常巡查等工作，加强对网络经营主体的检查指导，实现交易

类网站 100%的亮照率。以实体市场设立的平台网站为重点，加强对从事网络经

营的个体工商户的监管。加大对虚假亮照、拒不亮照等违法行为的查处力度。

  （四）巡查、监测、整治三管齐下，提升网络交易监管效能。

  完善网上巡查工作机制，细化网上巡查的监管内容和方法。加强网上巡查

与实地检查的衔接，提高日常监管效能。制定阶段性监测重点，依托总局网络

监管平台、市局广告监测系统以及相关分局网络交易监管软件，开展专项监

测。开展专题调研，加强对网络交易违法行为的特征分析，探索建立网络交易

违法行为特征语义库。

  针对网络交易中群众关切、舆论关注的突出问题，以网络交易平台、大型

购物网站为重点对象，以食品、服饰和医疗、教育培训等为整治重点，开展打

击网络商品交易及服务领域销售假冒伪劣商品和虚假宣传专项行动。

  （五）加大涉网案件查处力度，提升案件查处技术水平。

  重点查处网络交易中的虚假宣传、销售假冒伪劣商品、销售不符合食品安

全标准或者要求的食品、传销以及违反《网络商品交易及有关服务行为管理暂

行办法》的违法行为。加大网络交易违法行为的曝光力度，适时向社会公布违

法经营网站及网络交易违法典型案例。

  加强电子取证手段建设，开展对电子取证工作的研究，探索建立电子数据

证据取证规则。

  （六）完善消费维权体系，维护网络消费者的合法权益。

  推动消费维权进网站，在大型购物网站设立消费者权益保护联络点，畅通

网络消费保护渠道。利用 12315 平台数据资源，加强对网络消费申（投）诉信

息的分析、预警和消费侵权行为的研判。开展网络销售商品质量检测，加强消

费提示和消费警示，开展网络消费者教育，普及网络购物安全知识。

  （七）落实网络经营主体责任，推动诚信体系建设。

  一是以网络交易平台、大型购物网站为重点，通过约谈、走访等方式开展

行政指导，围绕供应商资质审核、商品准入、商品质量管控、网络食品经营、

商标保护、合同规范、消费维权等内容，引导网站经营者健全完善交易规则和

管理制度，探索制定规范网络交易平台经营管理指导意见，督促网站经营者落

实主体责任。

  二是拓展“上海网络经济服务监管网”的功能，增加网络交易政策法规宣

传、网络消费警示、网站信息查询等栏目，探索建立公共服务平台。

  （八）加强网络交易监管培训，提升网络监管执法水平。

  开展网络交易监管技能培训，普及网络交易监管基础知识，提高执法干部

违法线索发现能力和办案能力。加强分局网络监管部门的人员配备和培养，支

持有条件的分局试点成立网络监管专业所，提升网络交易监管专业化水平。

2013 年 3 月 19 日